)ft.s(i(u)o t(o P f ,  .vid.-'j I . ^ ■ ■ H i  ■ !  H f

/ -T V  TTV  T  -----------' -

CNPJ: 11.569.190/ 0001-89

OFÍCIO 017/ 2023.

lo A<,;; it(, ii

Folha
Proc.
RubriGa...í

Açailândia CMA}, em 12 de janeiro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Jose Alves de Oliveira
Secretário Municipal de economia e finanças.
Nesta.

Assunto: Solicitação de autorização para adesão a Ata de Registro de Preços n® 01-CLP,
oriunda do PE/067/2022, realizado pela Secretaria de Economia e Finanças.

Cumprimentando-o cordialmente, e com fulcro no Decreto Municipal 140/2017,
que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto nos artigos 15 da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores, consulto vossa senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata
de Registro de Preços, oriundo do Pregão Eletrônico n° 067/2022. A adoção de adesão a Ata de
Registro de Preço supra, justificativa - se pela vantajosidade e agilidade no processo, uma vez que
a adesão à ata e um procedimento menos moroso do que um processo licitatório comum, como o
Pregão, observando que o Instituto de Previdência Social de Açailandia-IPSEMA, tem urgência na
contratação de pessoa (s) jurídica (s) especializada no agenciamento de viagens, compreendendo
os serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens rodoviárias nacionais.

Declaro, para os efeitos do inciso II do artigo 16 da lei Complementar n̂  101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal ), que a despesa especificada neste oficio, possui adequação
orçamentaria e financeira com a Lei Orçamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano
Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentaria (LDO).

Solicitamos, outrossim, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe fotocopia
de todos os documentos comprobatórios pertinentes aos atos internos desse poder judiciário
relativo à adesão.

Certo de contarmos com vossa atenção, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

josane Mari^ Sousa Araújo
Presidentie do IPSEMA

Portaria n- 008/2021 - GAB

Endereço; Rua Maranhão n° 1.708 - GETAT-Açailândia MA
Telefone; (99) 3592-6005-E-mail; ipsema2010@hotmail.com

mailto:ipsema2010@hotmail.com

^olha n°„ !/
Proc. n°C
Rubrica...

06 - 06-S1
município de açailAndia (ma)

PODER EXECUTIVO
secretaria  municipal de economia e  finanças

OFÍCIO N S 117/2023

À Senhora

Josane María Sousa Araújo
Presidente do IPSEMA

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços relativo ao Pregão Eletrônico n? 067/2022,
realizado pela Prefeitura Municipal de Açailândia/MA.

Senhores,

Em atendimento a solicitação, informamos que AUTORIZAMOS o Instituto de Previdência
Social dos Servidores do Município de Açailândia realizar a respectiva adesão a ata de registro
de preços 001/2022, provenientes do Pregão Presencial n  ̂ 067/2022, cujo objeto é registro
de preços visando eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada no
agenciamento de viagens, compreendendo o serviço de reserva, emissão, remarcação e
cancelamento de viagens rodoviárias nacionais de interesse desta Administração Pública.

Informamos que a adesão fica condicionada ao aceite das respectivas empresas.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevado
apreço e nos colocamos ao seu inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos e/ou eventuais
solicitações.

Secretaria Municipal de Economia e Finanças, Prefeitura Municipal de Açailândia - MA, em 17
de janeiro de 2023.

José Alves de Oliveira
Secretário Municipal de Economia e Finanças

Portaria N? 278/2022 - GAB

Prefeitura Municipal de Açailândia
Av. Santa Luiza, s/n®. Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ n® 07.000.268/0001-72 Home page; www.acailandia.ma.gov.br
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Jose Alves de Oliveira,Secretário ®
conforme horário oficial de Brasdia, .com fundamento no art. 6°, § 1°, do Djjgxgto n 8.53J. de 8 de outubroj g ^ O l ^  „-rifiraHnr
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma,qov.br/validaf. informando o código venficador.

DOC-636100658197

http://www.acailandia.ma.gov.br
mailto:licitacao@acailandia.ma.gov.br
https://eproc.acailandia.ma,qov.br/validaf